20. *Sanata a profluvio sanguinis muliere, mox filia archisynagogi mortua nuntiatur, quia dum Ecclesia a vitiorum labe mundata, et ob fidei meritum filia est cognominata, continuo Synagoga perfidiae simul et invidiae luctu soluta est. Perfidae quidem, quia in Christo credere noluit. Invidiae vero, quia Ecclesiam credere doluit*, Beda, *ibidem*.

posterior a la Encarnación²¹ y garantiza la futura conversión de los judíos, dibujada en la resurrección de la niña.

Esta intepretación histórica se completa con otros dos elementos de la escena teatral. Por un lado, a la llegada de Jesús a la casa de Jairo, ésta se halla ocupada por una muchedumbre en duelo y flautistas traídos a efectos del funeral. La turba se mofa de las palabras de Cristo acerca de que la niña no está muerta mas Jesús ordena el silenciamiento de las flautas y el retiro de la muchedumbre. El tumulto de los *tibicines* es asociado a la cantilena de la Ley y la letra (San Ambrosio²²), a los plantos inútiles e irracionales de los sábados hebreos (Cristian Druthmaro²³), a la letra que debe dejar paso al espíritu (Bruno de Asti²⁴). Los flautistas son identificados con los maestros de la sinagoga o con quienes recalcitran en contra de Cristo (Beda²⁵, Anselmo de Laón²⁶). Por último, el gesto de Jesús de tomar la mano de la *puella* refiere también al futuro de los judíos: "Et

21. *Archisynagogi filia, ad quam dum curandam pergeret Dominus, tamen priusquam ad eam veniret, tetigit eum a tergo mulier, quae profluvio sanguinis laborabat, figuram habuit Ecclesiae venientis ex gentibus, quae dum post praedicationem, et post passionem, et post ascensionem Christi credidit, quasi a tergo Dominum tetigit, et ante accipere salutem quam Synagoga, promeruit.* Isidoro de Sevilla, *ibidem*.

22. *Nec abhorret illud Matthaei, quod ait tibicines fuisse in domo principis, et turbam tumultuantem (Math. IX, 23): vel quia more veteri tibicines ad incendendos excitandosque luctus videbantur adhiberi: vel quia per Legis et litterae cantilenam, exsultationem Synagoga non poterat capere spiritalem, en Expositio Evangelii secundum Lucam, PL 15, 1683.*

23. *Synagoga adhuc jacet mortua, et fiunt in domo ejus tumultus Judaeorum et tibicines: planctus quos agunt inutiliter in sabbatis. Quia nondum venit Jesus ad eos. Dicebat: Recedite. Quia cum venerit ad eam Dominus Jesus, recessent tumultus doctrinae eorum, et planctus irrationalibes, idem, PL 106, 1340.*

24. *Iste cantus mortuorum est. Quandiu has tibias audivit Synagoga, mortua fuit; imo istae tibiae eam interfecerunt: «Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. II, 6)». Littera igitur recessat, spiritus accedit, suscitet dormientem, faciat intelligentem, et consoletur utrumque parentem, idem.*

25. *Magistri sunt, carmen lugubre canentes, et qui Syriagogam laetitiam dominicae inhabitacionis, merito infidelitatis amisit; quasi] inter flentes et ejulantes usque hodie in domo principis mortua latet, en In Evangelium S. Matthei, ibidem.*

26. *Tibicines, pravi doctores, qui Judaeos non docent, nisi figuræ, quae sunt lugubre carmen, id est delectatio dicens ad luctum et ad mortem. Turba tumultuans, sunt illi qui adversus doctrinam Christi recalcitraverunt et murmuraverunt. Isti in fine saeculi recessunt, quando synagoga fidem, ibidem.*

*tenuit manum ejus, et surrexit puella. Quia nisi prius mundatae fuerint manus
Judaeorum sanguine plena, mortua eorum non consurgit Synagoga*" (Beda²⁷).

Ahora bien, la interpretación moral de este episodio brinda otras identificaciones para los personajes y recalca en otros elementos de la escena. Partiendo de una simple ecuación que asocia el pecado con la muerte del alma y la penitencia con su resurrección, la interpretación moral reconoce en la hija de Jairo al pecado de pensamiento: "*Nota quod dicit, puella dormit, quia qui peccant in praesenti, nondum mortui sunt, sed dormiunt, quia adhuc per poenitentiam suscitaripossunt. Similiter ad litteram, dormit puella quantum ad Christum, quia sic est ei facile mortuum resuscitare, sicut alicui dormientem excitare [...] Ergo puella mortua in domo, est anima mortua in cogitatione*" (Anselmo de Laón, *ibidem*).

La escenografía del milagro juega en favor de esta lectura: la niña muere *in domo* y el tiempo transcurrido desde el deceso es mínimo (*modo defuncta*), dos de los rasgos que los exégetas remarcarán en función de la comparación con el hijo de la viuda y Lázaro. El retiro de los flautistas es asociado con la necesidad de expulsar del corazón las preocupaciones seculares a fin de que la penitencia pueda realizarse correctamente: "*Vnde cum mira ope pietatis ad cor ueritas uenit, prius ab eo cogitationum carnalium aestus eicit et post in eo uirtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra euangelii historia innuit, in qua dum ad resuscitandam filiam principis iuitatus dominus duceretur, protinus additur: et cum electa esset turba, intrauit et temuit manum eius et surrexit puella. Foras ergo turba eicitur ut puella suscitetur; quia si non prius a secretioribus cordis expellitur importuna saecularium multitudo curarum, anima quae intrinsecus iacet mortua non resurgit. Nam dum se per innumeratas terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit*" (Gregorio Magno²⁸).

Al mismo tiempo, la expulsión prepara una escena con pocos testigos para el milagro, lo que para Anselmo de Laón representa la penitencia privada, propia del pecado *in cogitatione* o *in corde*: "*Ejecta turba fantasmatum, resuscitat animam, tamen cum paucis arbitris, id est non per publicam poenitentiam, sed per privatam, praesente ministro Ecclesiae*". Estos escasos testigos (padres de la niña y los apóstoles Juan, Pedro y Santiago) son pensados en conjunto como imagen de

27. También en Anselmo de Laón (*idem*) y Zacarias Crisopolitano (*idem*).

28. *Moralia in Job*, PL 76, 77. Anselmo de Laón también identifica a los tibicines con los aduladores del pecado: *Tibicines, adulatores qui fovent mortuam* (*ibidem*).

los sacerdotes de la Iglesia (Pedro Lombardo²⁹) o, en una versión más compleja de Zacarías Crisopolitano, como las virtudes teologales (apóstoles), el padre obispo y la madre Iglesia³⁰.

Por último, la alegoría moral cierra con la interpretación de las acciones de la niña post resucitación (caminar y comer tras orden del Señor): “*Et confestim surrexit puella, et ambulabat. Bene, surrexit et ambulabat. Quemcunque enim peccatis mortuum supernae manus miserationis resuscitatura tetigerit, non solum a sordibus et veterno scelerum exsurgere, sed et in bonis continuo proficere debet operibus, videlicet juxta psalmistam, ingrediens sine macula, et opera exercens justitiae [...] Et obstupuerunt stupore maximo. Et preecepit illis vehemente ut nemo id sciret. Et jussit dari illi manducare. Ad testimonium quidem verae resuscitationis dari puellae manducare preecepit, ne non veritas sed phantasma, quod apparebat, ab incredulis putaretur. Sed et si quis a spiritali morte surrexerit, coelesti necesse est mox pane satietur, et divini scilicet verbi et sacrosancti altaris particeps effectus*” (Beda, *ibidem*).

b) Hijo de la viuda

Respecto del segundo milagro, la resurrección de un *juvenis* hijo de una viuda de la ciudad de Naín, también hallamos una versión alegórica que piensa el episodio en términos históricos. Desde este punto de vista, la historia es leída como imagen de la redención del género humano a través de la Encarnación. El joven representa a la Humanidad (“*Possumus etiam aliter per hunc mortuum allegorice genus humanum intelligere, quod tunc in mortem incidit, quando preecepta vitae contempsit [...] Recte per adolescentem genus designatur humanum, quia sicut in adolescentia forte et robustum est corpus, ita genus humanum prioribus temporibus velut in juventute viguit, in procreatione proli secundum in longitudine vitae diuturnum, in abundantia rerum uberrimum*”, Haymo de Halberstadt³¹) y su reincorporación figura la vuelta a la vida del género humano: “*Resedit autem qui erat mortuus, quando genus humanum ad vitam*